
1 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
Ученого совета Российско-Таджикского (Славянского) университета  

по вопросу «Об итогах зимней экзаменационной зачетно-экзаменационной 

сессии 2022-2023 учебного года и задачах по совершенствованию качества 

учебного процесса» 

 

к протоколу №7      от 22 февраля 2023 года 

 

Заслушав и обсудив доклад начальника Учебно-методического управления 

Фозилханова Д.О. и содоклад зав.кафедрой химии и биологии Бердиева А.Э. 

«Об итогах зимней экзаменационной зачетно-экзаменационной сессии 2022-

2023 учебного года и задачах по совершенствованию качества учебного 

процесса», Учёный совет университета заключает следующее: 

Контингент обучающихся на начало зимней экзаменационной сессии по 

всем формам обучения бакалавриата и специалитета составил 5344. 

Наибольшее количество студентов направления бакалавриата учится на 

факультете экономики и управления – 1227 человек, на втором месте ФИМО 

– 1203 человека, ФРФЖиМ – 904 человека на третьем месте, ФИЯ – 728 

человек на четвертом, юридический – 698 человек на пятом месте и наконец, 

наименьшее количество студентов учится на ЕНФ – 584 человек.  

По программам подготовки магистратуры на дневной и заочной формах 

обучения – 381 человека, из них: на бюджетной основе 192 человек и 189 на 

договорной.  

Средняя посещаемость за прошедший семестр в университете студентов, 

обучающихся по программам бакалавриата и специалитета составила 82,5%, 

по сравнению с прошлым периодом 2021-2022 учебного года она снизилась на 

3,4% (85,9%) на бакалавриате и специалитете. 

В период зимней экзаменационной сессии в Российско-Таджикском 

(Славянском) университете сдано всего 585 экзаменов и 944 зачет студентами 

1-5 курсов на дневной форме обучения, в том числе: по факультету экономики 

и управления – 245; по естественнонаучному факультету – 251; по 

юридическому факультету – 272; по ФИМО – 290; по факультету русской 

филологии, журналистики и медиатехнологий – 206; по факультету 

иностранных языков – 265. 

Если сравнить абсолютную успеваемость по РТСУ с прошлой зимней 

зачетно-экзаменационной сессией, то она повысилась с 93,7%, на 96,3%, то 

есть на 2,6%.  

Если рассматривать качественную успеваемость, то она составила в целом 

по университету 32,7% по сравнению с прошлой зимней сессии 2021-2022 

учебного года (31,0%) она повысилась на 1,2%  

По показателям абсолютной и качественной успеваемости результаты 

сессии выглядят следующим образом: 

 

 



2 

 
Количество не сдавших сессию по очному отделению составляет по РТСУ 

– 137 человек из них на бюджетной основе обучается 57 человек и 80 на 

договорной.  

Если сравнить абсолютную успеваемость студентов заочной формы 

обучения по РТСУ с прошлой зимней зачетно-экзаменационной сессией, то 

она снизилась с 68,7%, на 51% то есть на 17,7%. 

За 2022-2023 год по итогам зимней зачетно-экзаменационной сессии 

процент успеваемости по магистратуре очной формы обучения составлял 

86,7%, за 2021-2022 учебный год по итогам зимней экзаменационной сессии 

успеваемость по РТСУ составлял 88,3%. Сравнительно с предыдущим годом 

процент успеваемости снизился на 1,6%. 

Успеваемость магистрантов заочной формы обучения увеличился на 5,8%, 

с 72,7% по итогам прошлой зимней зачетно-экзаменационной сессии 2021-

2022 учебного года, на 78,5% по результатам нынешней зимней зачетно-

экзаменационной сессии 2022-2023 учебного года.  

Анализ результатов зимней зачетно-экзаменационной сессии 2022-2023 

учебного года, позволил сделать следующие выводы: 

• Зимняя сессия на очной форме обучения прошла организованно, в 

установленные сроки в соответствии с календарными графиками учебного 

процесса на 2022-2023 уч.год. Зачеты и экзамены проведены строго в 

соответствии с расписанием.  

• Большинство студентов факультетов (65,5%) успешно сдали экзамены 

и зачеты в основную сессию. 

• Показатели же качества успеваемости студентов (31,5 %, против 32,7% 

в аналогичном периоде прошлого уч. года) по сравнению с прошлым годом 

увеличились, то есть на 1,2% больше студентов имеют оценки «хорошо» и 

«отлично». 



3 

• Процент неуспеваемости студентов, имеющих академические 

задолженности, составляет 3,7% (6,3% в прошлом учебном году). 

• Среди основных причин неуспеваемости, а также низкого качественного 

уровня успеваемости можно указать следующие: пропуски студентами 

учебных занятий, невыполнение учебных требований по дисциплинам 

текущего семестра, недостаточная мотивация студентов к получению знаний, 

низкий уровень общей школьной подготовки. 

• По итогам зимней зачетно-экзаменационной сессии академическая 

стипендия назначена 58% (такой же показатель зимней зачетно-

экзаменационной сессии 2021-2022 учебного года) обучающимся от общего 

числа обучающихся на бюджетной основе, что составляет 729 студента, на 

повышенную стипендию представлено – 72 обучающихся. 

Исходя из вышеизложенного, Ученый совет  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Результаты зимней зачетно-экзаменационной сессия 2022-2023 учебного 

года считать удовлетворительными. 

2. Руководителям учебных структурных подразделений: 

2.1. деканатам факультетов проанализировать показатели 

промежуточной аттестации, особо внимание уделив анализу успеваемости в 

академических группах с низким показателем результатов зимней зачётно-

экзаменационной сессии. Результаты обсудить на заседаниях кафедр и 

Ученых советах факультетов, и наметить мероприятия, направленные на 

совершенствование учебного процесса в соответствии с требованиями 

действующих ФГОС (информацию представить в УМУ до 17.03.2023 г.); 

2.2. с целью стимулирования обучающихся к регулярной работе, развитию 

индивидуальных способностей и творческого потенциала, повышению 

мотивации к освоению образовательных программ, а, следовательно, и 

повышению качества подготовки специалистов, заведующим выпускающих 

кафедр систематически контролировать проведение индивидуальной работы 

преподавателей с обучающимися (в течение семестра). 

2.3. кураторам академических групп усилить контроль за учебной 

дисциплиной и посещаемостью обучающихся; 

2.4. заведующим кафедрами контролировать вопросы планирования и 

организации учебно-методического и нормативно-методического 

обеспечения самостоятельной работы студентов на основе разработанных 

рекомендаций как по изучению соответствующих дисциплин, так и по 

самостоятельной работе; 

2.5. заведующим кафедрами своевременно разработать базы тестовых 

заданий для проведения компьютерного тестирования по дисциплинам 

промежуточной аттестации (до 30 марта 2023г.); 

2.6. деканатам организовать и провести на должном уровне триместра с 

целью обеспечения присутствия студентов задолжников на дополнительные 

занятия; 



4 

2.7. деканатам факультетов усилить контроль за трудовой и 

исполнительской дисциплиной преподавателей и сотрудников факультетов по 

организации и проведению зачётно-экзаменационных сессий. 

3. Начальнику ЦИТ и ДО: 

3.1. усилить контроль за своевременным и качественным формированием 

контингента, сводных ведомостей по успеваемости, по текущему контролю 

знаний, промежуточной аттестации студентов; 

3.2. систематически организовывать обучающие семинары для 

преподавателей, не имеющих практику ведения «электронного журнала» и 

онлайн обучения с применением дистанционных образовательных 

технологий; 

3.3. контролировать техническое сопровождение технических средств 

обучения, их техническое состояние и принимать своевременные меры по 

устранению имеющихся недостатков. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого проректора, проректора по учебной работе Абдулаеву М.Р. 
 

 

 

 

 

 

 

Председатель 

Ученого совета РТСУ       Файзулло М.К. 

 

Ученый секретарь  

Ученого совета РТСУ       Ташматова Г.Х. 
 

 


